



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE CAMETÁ
PODER LEGISLATIVO

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA (DFD)

1. Identificação da Demanda

- **Órgão Solicitante:** Câmara Municipal de Cametá
- **Unidade Requisitante:** Departamento Administrativo
- **Responsável pela Solicitação:** Elierson Arnoud Tenório
- **Data da Solicitação:** 09 de janeiro de 2026

2. Descrição da Necessidade

A aquisição de materiais de higiene e limpeza é imprescindível para garantir a manutenção da salubridade e organização dos ambientes da Câmara Municipal de Cametá. Esses materiais são necessários para assegurar condições adequadas de trabalho, prevenção de doenças e o bem-estar dos servidores e visitantes. A falta desses itens pode comprometer a higiene, a segurança e a eficiência das atividades institucionais.

3. Contextualização e Justificativa

A Câmara Municipal de Cametá é responsável por manter condições adequadas em suas dependências, garantindo um ambiente propício ao trabalho e à prestação de serviços públicos de qualidade. A aquisição de materiais de limpeza é uma medida essencial para prevenir a proliferação de micro-organismos, evitar problemas de saúde e assegurar o conforto de servidores e visitantes. A Lei 14.133/2021 estabelece os parâmetros para a contratação pública, promovendo economicidade, eficiência e transparência.

4. Objetivo da Contratação

Garantir o fornecimento regular de materiais de higiene e limpeza, em quantidade e qualidade adequadas, com preços justos e em conformidade com os princípios da Lei Federal 14.133/2021. A contratação visa atender às necessidades de limpeza e organização dos ambientes administrativos e operacionais da Câmara Municipal.

5. Detalhamento dos produtos Requeridos

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.
1	ácido muriático especificação: ácido muriático embalagem com 1 lt.	Unidade	40
2	água sanitária de 1000ml – caixa c/12 unid.	Caixa	120
3	alcool 96° 1lt	Unidade	400
4	alcool etílico limpeza de ambientes, características adicionais: gel concentração 70% (frasco 500ml)	Frasco	800
5	bicarbonato de sódio, apresentação: pó (frasco 100g)	Unidade	250
6	cera-aplicação: limpeza de piso, cor: incolor leitoso, tipo: likquida (frasco 1litro)	Unidade	420
7	cesto de lixo, confeccionado em polipropileno, com tampa basculante, medindo aproximadamente 24 cm x 30 cm, com capacidade de 14 litros.	unidade	150
8	coador para café 100% algodão. tamanho m. medida(s):600 mm x 300 mm x 450 mm, de circunferência do bocal x largura x altura, com variação de até 5%. cor(es), branca.	unidade	150



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE CAMETÁ
PODER LEGISLATIVO

9	copo descartável 200 ml – com 25 pct 100 und	Caixa	120
10	copo descartável 300 ml – com 20 pct 100 und	Caixa	90
11	copo descartável 50 ml – com 50 pct 100 und	Caixa	150
12	desinfetante 2lt – caixa com 12 unidades	Caixa	80
13	desodorizador de ar 400 ml aerossol ambiental, ação neutralizante. odor: com aromas variados. caixa com 12 unidades.	Caixa	150
14	detergente concentrado líquido, neutro, biodegradável, para lavar louça. fragrâncias diversas. embalagem de 500ml.	unidade	250
15	dispenser higienizador, material:plástico abs, capacidade:800 ml, tipo fixação:parede, anti-furto, cor:branca, aplicação:mãos, características adicionais:visor frontal, para álcool em gel	Unidade	40
16	dispenser papel toalha, material:plástico abs, cor:branca, características adicionais:capacidade mínima de 400 folhas, fechadura	Unidade	40
17	dispenser para copo plástico, material:aço inoxidável, capacidade copo:200 ml, capacidade:100 un, material base:aço inoxidável	Unidade	40
18	dispenser para copo plástico, material:aço inoxidável, material extremidade:inox, uso:copos descartáveis, capacidade copo:50 ml	Unidade	40
19	escova para vaso sanitário com suporte, cerdas crespas embutidas em formato circular, e cabo em polipropileno. possui suporte para colocar a escova e arejar as cerdas. tamanho aprox. 37x 14cm x12. validade indeterminada.	unidade	200
20	esponja dupla face, para uso na cozinha, embalagem com 03 unidades. validade indeterminada.	unidade	300
21	flanela 28x38	Unidade	600
22	inseticida, tipo:líquido, aplicação:uso doméstico	Unidade	100
23	limpador de garrafas (escova), para serem utilizadas em limpezas de garrafas, mamadeiras, copos, com cabo em metal e cerdas em nylon, medindo aproximadamente 34 cm.	Unidade	50
24	limpa-vidro, aspecto físico:líquido, composição:lauril éter, sulfato de sódio, características adicionais:pulverizador com gatilho, validade mínima 3 anos	Unidade	100
25	lustra móveis 200ml – ptc c/12 und.	Pacote	30
26	luva em pvc de alta resistência com suporte têxtil em algodão, tam. g.	Par	300
27	luva em pvc de alta resistência com suporte têxtil em algodão, tam. m.	Par	300
28	mascara descartável, uso geral. caixa com 50 und	Caixa	150
29	naftalina, pacote com 50g	Pacote	50
30	pano para limpeza de chão: saco de algodão, composição: saco branco duplo, 100% algodão, alvejado, pré- amaciado, embalagem: pacote contendo 50 unidades.	unidade	500
31	papel higiênico folha simples. papel higiênico tipo especial sem perfume, neutro, papel absorvente de primeira qualidade, 60m x 10 cm, fardo com 64 unidades.	Fardo	60
32	papel filme, material:pvc - cloreto de polivinila, comprimento:1000 m, largura:60 cm, apresentação:bobina, aplicação:restaurante, espessura:11 micra	Unidade	25
33	papel toalha em rolo para cozinha, rolo com 50 toalhas, folha dupla, fardo com 12 pct com 2 unidades	Fardo	90
34	pedra sanitária – especificações: pacote com 10 unidades, 90gramas.	Pacote	600
35	rodo de borracha (grande) base plástica de 70 cm de largura. borracha dupla cores variadas, base plástica de 70 cm (largura) de alta resistência, cabo de 1,40 m em madeira plastificada, ponteira plástica rosqueável.	unidade	100



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE CAMETÁ
PODER LEGISLATIVO

36	rodo de borracha (médio) base plástica de 40 cm de largura. borracha dupla cores variadas, base plástica de 40 cm (largura) de alta resistência, cabo de 1,40 m.	unidade	100
37	rodo limpa vidro. limpador vidro, material cabo madeira, material base borracha, comprimento cabo 50 cm, tipo rodo, aplicação na limpeza de vidro.	unidade	70
38	sabão em barra, tipo sabão grosso. barra com 1kg. (responsável pelo poder de limpeza e espuma), neutro e isento de corantes.	unidade	300
39	sabão em pó pct 500g	Pacote	600
40	sabonete líquido, garrafa com 5 litros	Unidade	100
41	saco p/ lixo 100 lts pct c/ 100 unid.	Pacote	300
42	saco p/ lixo 30 lts pct c/ 100 unid.	Unidade	300
43	saco p/ lixo 50 lts pct c/ 100 unid.	Pacote	300
44	soda cáustica 300g cx/c/12	Caixa	40
45	solução limpeza multiuso, composição básica: cloreto de alquil dimetil benzil amônio, aspecto físico: líquido, características adicionais: aroma de eucalipto	Unidade	200
46	touca descartável com elástico - cor branca, tamanho único, unissex, confeccionado falso tecido de polipropileno/poliéster com extremidades plissadas através de produção totalmente automatizada, gramatura 30 gramas, pacote com 50 unidades	Pacote	100
47	vassoura de pelo, cabo de madeira, médio: de pelo: sintético de nylon, cabo de madeira, de 30 cm, com base de madeira comprimento útil do cabo montado (mínimo): 108 cm, diâmetro do cabo (mínimo): 2,2 cm.	unidade	500
48	vassourão de piaçava tipo gari vassoura de piaçava, tipo gari, cepa em madeira, com cabo de madeira. altura cepa: 5cm. largura da cepa: 7,5 cm. comprimento mínimo da cepa: 37,5cm.	unidade	500

6. Requisitos e Critérios Técnicos

- Fornecedores devidamente registrados e com capacidade comprovada.
- Produtos em conformidade com normas de segurança e qualidade.
- Entregas pontuais e conforme o cronograma estabelecido no contrato.
- Garantia de reposição ou substituição de produtos com problemas de qualidade.

7. Estimativa de Custos

Com base no histórico de contratações realizadas nos anos anteriores que serviram como parâmetro para a elaboração dessa demanda, tais como os contratos celebrados provenientes dos pregões eletrônicos e também dos aditivos, este departamento realizou um levantamento dessas contratações o qual deu base para a elaboração da planilha dos produtos consumidos funcionamento regular nessa casa legislativa, contando que o seu funcionamento se dá de forma semanal e a Câmara precisa desse fornecimento para o bom funcionamento, demonstrada na forma da tabela abaixo:

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1	Ácido muriático especificação: ácido muriático embalagem com 1 lt.	Unidade	40	R\$ 12,22	R\$ 488,80
2	Água sanitária de 1000ml – caixa c/12 unid.	Caixa	120	R\$ 69,39	R\$ 8.326,80
3	Alcool 96° 1lt	Unidade	400	R\$ 21,17	R\$ 8.468,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE CAMETÁ
PODER LEGISLATIVO

4	Alcool etílico limpeza de ambientes, características adicionais: gel concentração 70% (frasco 500ml)	Frasco	800	R\$ 13,49	R\$ 10.792,00
5	Bicarbonato de sódio, apresentação: pó (frasco 100g)	Unidade	250	R\$ 15,58	R\$ 3.895,00
6	Cera-aplicação: limpeza de piso, cor: incolor leitoso, tipo: líquida (frasco 1litro)	Unidade	420	R\$ 16,84	R\$ 7.072,80
7	Cesto de lixo, confeccionado em polipropileno, com tampa basculante, medindo aproximadamente 24 cm x 30 cm, com capacidade de 14 litros.	unidade	150	R\$ 25,74	R\$ 3.861,00
8	Coador para café 100% algodão. Tamanho m. Medida(s):600 mm x 300 mm x 450 mm, de circunferência do bocal x largura x altura, com variação de até 5%. Cor(es), branca.	unidade	150	R\$ 6,10	R\$ 915,00
9	Copo descartável 200 ml – com 25 pct 100 und	Caixa	120	R\$ 144,19	R\$ 17.302,80
10	Copo descartável 300 ml – com 20 pct 100 und	Caixa	90	R\$ 154,90	R\$ 13.941,00
11	Copo descartável 50 ml – com 50 pct 100 und	Caixa	150	R\$ 158,28	R\$ 23.742,00
12	Desinfetante 2lt – caixa com 12 unidades	Caixa	80	R\$ 134,39	R\$ 10.751,20
13	Desodorizador de ar 400 ml aerossol ambiental, ação neutralizante. Odor: com aromas variados. Caixa com 12 unidades.	Caixa	150	R\$ 131,18	R\$ 19.677,00
14	Detergente concentrado líquido, neutro, biodegradável, para lavar louça. Fragrâncias diversas. Embalagem de 500ml.	unidade	250	R\$ 4,25	R\$ 1.062,50
15	Dispenser higienizador, material: plástico abs, capacidade:800 ml, tipo fixação: parede, anti-furto, cor: branca, aplicação: mãos, características adicionais: visor frontal, para álcool em gel	Unidade	40	R\$ 41,87	R\$ 1.674,80
16	Dispenser papel toalha, material: plástico abs, cor: branca, características adicionais: capacidade mínima de 400 folhas, fechadura	Unidade	40	R\$ 49,65	R\$ 1.986,00
17	Dispenser para copo plástico, material: aço inoxidável, capacidade copo:200 ml, capacidade:100 un, material base: aço inoxidável	Unidade	40	R\$ 52,32	R\$ 2.092,80
18	Dispenser para copo plástico, material: aço inoxidável, material extremidade: inox, uso: copos descartáveis, capacidade copo:50 ml	Unidade	40	R\$ 52,23	R\$ 2.089,20



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE CAMETÁ
PODER LEGISLATIVO

19	Escova para vaso sanitário com suporte, cerdas crespas embutidas em formato circular, e cabo em polipropileno. Possui suporte para colocar a escova e arejar as cerdas. Tamanho aprox. 37x 14cm x12. Validade indeterminada.	unidade	200	R\$ 17,73	R\$ 3.546,00
20	Esponja dupla face, para uso na cozinha, embalagem com 03 unidades. Validade indeterminada.	unidade	300	R\$ 6,20	R\$ 1.860,00
21	Flanela 28x38	Unidade	600	R\$ 6,90	R\$ 4.140,00
22	Inseticida, tipo:líquido, aplicação:uso doméstico	Unidade	100	R\$ 22,97	R\$ 2.297,00
23	Limpador de garrafas (escova), para serem utilizadas em limpezas de garrafas, mamadeiras, copos, com cabo em metal e cerdas em nylon, medindo aproximadamente 34 cm.	Unidade	50	R\$ 8,73	R\$ 436,50
24	Limpa-vidro, aspecto físico:líquido, composição:lauril éter, sulfato de sódio, características adicionais:pulverizador com gatilho, validade mínima 3 anos	Unidade	100	R\$ 8,77	R\$ 877,00
25	Lustra móveis 200ml – ptc c/12 und.	Pacote	30	R\$ 110,68	R\$ 3.320,40
26	Luva em pvc de alta resistência com suporte têxtil em algodão, tam. G.	Par	300	R\$ 17,65	R\$ 5.295,00
27	Luva em pvc de alta resistência com suporte têxtil em algodão, tam. M.	Par	300	R\$ 15,10	R\$ 4.530,00
28	Mascara descartável, uso geral. Caixa com 50 und	Caixa	150	R\$ 24,69	R\$ 3.703,50
29	Naftalina, pacote com 50g	Pacote	50	R\$ 4,19	R\$ 209,50
30	Pano para limpeza de chão: saco de algodão, composição: saco branco duplo, 100% algodão, alvejado, pré-amaciado, embalagem: pacote contendo 50 unidades.	unidade	500	R\$ 14,70	R\$ 7.350,00
31	Papel higiênico folha simples. Papel higiênico tipo especial sem perfume, neutro, papel absorvente de primeira qualidade, 60m x 10 cm, fardo com 64 unidades.	Fardo	60	R\$ 73,00	R\$ 4.380,00
32	Papel filme, material:pvc - cloreto de polivinila, comprimento:1000 m, largura:60 cm, apresentação:bobina, aplicação:restaurante, espessura:11 micra	Unidade	25	R\$ 132,90	R\$ 3.322,50
33	Papel toalha em rolo para cozinha, rolo com 50 toalhas, folha dupla, fardo com 12 pct com 2 unidades	Fardo	90	R\$ 11,88	R\$ 1.069,20
34	Pedra sanitária – especificações: pacote com 10 unidades, 90gramas.	Pacote	600	R\$ 5,41	R\$ 3.246,00
35	Rodo de borracha (grande) base plástica de 70 cm de largura. Borracha dupla cores variadas, base plástica de 70 cm (largura) de alta resistência, cabo	unidade	100	R\$ 26,80	R\$ 2.680,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE CAMETÁ
PODER LEGISLATIVO

	de 1,40 m em madeira plastificada, ponteira plástica rosqueável.				
36	Rodo de borracha (médio) base plástica de 40 cm de largura. Borracha dupla cores variadas, base plástica de 40 cm (largura) de alta resistência, cabo de 1,40 m.	unidade	100	R\$ 16,91	R\$ 1.691,00
37	Rodo limpa vidro. Limpador vidro, material cabo madeira, material base borracha, comprimento cabo 50 cm, tipo rodo, aplicação na limpeza de vidro.	unidade	70	R\$ 19,81	R\$ 1.386,70
38	Sabão em barra, tipo sabão grosso. Barra com 1kg. (responsável pelo poder de limpeza e espuma), neutro e isento de corantes.	unidade	300	R\$ 8,59	R\$ 2.577,00
39	Sabão em pó pct 500g	Pacote	600	R\$ 10,57	R\$ 6.342,00
40	Sabonete líquido, garrafa com 5 litros	Unidade	100	R\$ 51,77	R\$ 5.177,00
41	Saco p/ lixo 100 lts pct c/ 100 unid.	Pacote	300	R\$ 54,36	R\$ 16.308,00
42	Saco p/ lixo 30 lts pct c/ 100 unid.	Unidade	300	R\$ 44,15	R\$ 13.245,00
43	Saco p/ lixo 50 lts pct c/ 100 unid.	Pacote	300	R\$ 57,82	R\$ 17.346,00
44	Soda cáustica 300g cx/c/12	Caixa	40	R\$ 134,64	R\$ 5.385,60
45	Solução limpeza multiuso, composição básica: cloreto de alquil dimetil benzil amônio, aspecto físico: líquido, características adicionais: aroma de eucalipto	Unidade	200	R\$ 34,98	R\$ 6.996,00
46	Touca descartável com elástico - cor branca, tamanho único, unissex, confeccionado falso tecido de polipropileno/poliéster com extremidades plissadas através de produção totalmente automatizada, gramatura 30 gramas, pacote com 50 unidades	Pacote	100	R\$ 28,09	R\$ 2.809,00
47	Vassoura de pelo, cabo de madeira, médio: de pelo: sintético de nylon, cabo de madeira, de 30 cm, com base de madeira comprimento útil do cabo montado (mínimo): 108 cm, diâmetro do cabo (mínimo): 2,2 cm.	unidade	500	R\$ 26,77	R\$ 13.385,00
48	Vassourão de piaçava tipo gari vassoura de piaçava, tipo gari, cepa em madeira, com cabo de madeira. Altura cepa: 5cm. Largura da cepa: 7,5 cm. Comprimento mínimo da cepa: 37,5cm.	unidade	500	R\$ 45,71	R\$ 22.855,00
VALOR GLOBAL					R\$ 305.904,60

Realizada através de pesquisa em banco de preço, conforme relatório de cotação anexa ao processo, e no histórico de consumo em processos cujo objeto é semelhante ou o mesmo.

8. Impactos da Não Contratação

A não contratação dos materiais de higiene e limpeza resultaria nos seguintes impactos:

Câmara Municipal De Cametá
Travessa Enéas Martins, 2105 - altos, Centro - CEP: 68.400-000



**ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE CAMETÁ
PODER LEGISLATIVO**

- Prejuízo à limpeza e organização dos ambientes.
- Risco à saúde dos servidores e visitantes devido à falta de higienização adequada.
- Redução na eficiência e qualidade dos serviços administrativos.
- Impacto negativo na imagem institucional da Câmara Municipal.

9. Análise Preliminar de Viabilidade

A contratação é viável técnica e economicamente, considerando a necessidade do funcionamento deste órgão público e a continuidade das atividades legislativas pela administração e pelo legislativo como um todo.

10. Aprovação e Encaminhamento

- **Elaborado por:** Elierson Arnaud Tenório
- **Aprovado por:** Jader Nabiça Alho



ELIERSON ARNAUD TENÓRIO
Diretor de Departamento Administrativo

JADER NABIÇA ALHO
Presidente da Câmara Municipal de Cametá